*Te quoque magna manent regnis penetralia nostris .
Hic ego nanque tuas sortes , arcanaque fata
Dicta mea genti ponam ; letosque sacrabo
Alma viros : foliis tantum ne carmina manda ;
Ne turbata volent rapidis Iudibria ventis :
Ipsa canas , oro*

De hujus Sibyllæ nominibus , spiritu , numero , ætate ; & libris agit Antonius Caracciolum , natalibus , & eruditione clarus , in libro de Sacris Neapolitanæ Ecclesie Monumentis cap. 18. sect. 2.

(81) *Felictum fertilitate prædiorum] Felix prædium est quod fructum affert , infelix contra , quod sterile . Sic Felices arbores , auctore Festo , Cato dixit , qua frumentum ferunt ; infelices qua non ferunt . Livius lib. 6. Nulla felix arbor , nihil frugiferum in agro relictum .*

(82) *Eorumque fregerint impetum] Insignem de Etruscis victoriam , conjuncta cum Siculis ope , Cumani obtinuere , ut scribunt Diodorus Siculus Histor. lib. 11. & Auctor Olympiadum .*

(83) *Italia , Siciliaque urbes Cumæ antiquitate præsiterunt] Strabo cit. Geograph. lib. 5. vetustissimum Calcidensium , & Cumæorum adficium appellat Cumas ; easque præterea universas Siciliæ , Italique urbes antiquitate antecelluisse significat . Quare & in hoc capite Auctor noster Strabonem ducem habuit . Antonius Caracciolum cit. loco sect. 1. contendit , falsum esse Cumas omnium Italique , Siciliæque urbiū antiquissimas esse : plures tamen sunt viri docti , quos levia Caraccioli momenta non movent . Quod ad urbis nomen attinet , laudatus Strabo Cumas a fluctu , qui Græcis Kūμa est , dictas*

68 IN LITORALIS CAMPANIE

commemorat. At cur a fluctu nomen habuere *Cumas*? L. Johannes Scoppa lib. 1. Collectan. cap. 4. Chalcidenses a fluctibus, per quos navigaverunt, *Cymas* appellarent: mox y in u mutatum fuit, ut multis etiam nominibus accidisse videmus. Sive *Cumæ*, ut Strabo in 5. libri fine testatur, a cognomine Hippoclis Cumani nominatur..... Sive ab nugurio mulieris gravidæ, atque dormientis inventæ, quæ Græcis Cumæis dicitur. Quo teste inventæ mulieris gravidæ in loco ædificandæ urbis nittatur historia, Scoppa non prodit. Strabò ex pacto novam urbem a Cumæis appellatam fundatoribus scribit, non a Duci cognomine; Chalcidensibus vero relicta fuisse possidendam coloniam. Quod propterea a fluctibus, per quos iter in Campaniam fuit, nomen derivat, inepta videtur assertio. Vero similius est a fluctibus, quibus locus ipse assidue fuit expositus, *Cumas* dictæ. Consule Strabonem citato loco, & Cerdam in 6. Æneid. librum vers. 2. num. 4. Extabat olim Cumana Historia ab Anonymo, sed antiquo auctore conscripta, quem citat Festus verbo *Romanam* pag. 227. De Cumanis antiquitatibus avorum memoria scripsit Scipio Mazzella. Primo Christi seculo infrequens populo erat Civitas, ut constat ex Juvenalis Satyra 3. in principio. Postquam Christianis sacræ nomen dedit, præcipuo Episcopatu aucta est. Vide Caracciolum cap. 18. sect. 1. Eundem Episcopatum S. Gregorius Magnus Misenati Ecclesiae, & Diœcesi univit, ex Epist. 21. lib. 2. Indiction. x. Constat tamen ea unio non fuit, atque utraque tandem Ecclesia Neapolitani Antistitis jura, & ditionem ampliavit, ut fidat Chioccarellus lib. de Episcopis, & Archiepiscopis Neapolitanis pag. 153. Non desunt tamen qui scribant, Cumananum Episcopatum Aversano unitum fuisse. Vide Ughellum, & Lucentium in Aversanis Episcopis.